
 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

 

CONCORSO PER SOLI TITOLI PER L’AGGIORNAMENTO E/O NUOVA INCLUSIONE 

DELLA GRADUATORIA D’ISTITUTO PERMANENTE RELATIVA AL PROFILO 

PROFESSIONALE DI OPERATORE (EX COADIUTORE AREA I) DI CUI ALL’ALLEGATO 

I DEL CCNL ISTRUZIONE E RICERCA SEZIONE AFAM 18.01.2024 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista la legge 21 dicembre 1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia 

Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per 

le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 35 concernente il reclutamento del personale 

nelle pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. relativi al Comparto AFAM; 

Visto in particolare l’Allegato I del C.C.N.L. Istruzione e Ricerca Sezione AFAM sottoscritto il 

18/01/2024; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 366 del 12.11.2004 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, direzione generale dell’Alta formazione artistica, musicale e coreutica, con il quale 

è stato approvato lo Statuto del Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” di Potenza e 

successivo D.D. n. 112 dell’11.06.2007 con il quale sono state approvate le successive modifiche; 

Vista la nota del MIUR, prot. n. 5259/MGM del 27 luglio 2012 con la quale si forniscono indicazioni 

sulla formazione di graduatorie per soli titoli per il personale in servizio nell’Istituzione e che 

abbia effettuato almeno 24 mesi di servizio;  

Vista la nota MUR prot. 8887 del 30/07/2020 con la quale si forniscono indicazioni sull’aggiornamento 

delle graduatorie per soli titoli per il personale in servizio nell’istituzione e che abbia effettuato 

almeno 24 mesi di servizio; 

Vista la nota della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore prot. 3127 del 

10/03/2023 con la quale si forniscono indicazioni in merito al reclutamento e alla mobilità del 

personale tecnico-amministrativo; 

Vista la circolare Ministeriale prot. n. 12607 del 13/10/2023 avente ad oggetto: “Stabilizzazione del 

personale tecnico-amministrativo al 31/10/2023. Graduatorie d’istituto permanenti 24 mesi 

(assistenti e coadiutori). Elenco personale con 36 mesi di servizio (collaboratori ed EP)”; 

Vista la vigente Graduatoria d’Istituto permanente relativa al profilo professionale Coadiutore prot. 

7454 del 14/11/2023; 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

Vista la nota del Ministeriale prot. n. 8969 del 24.06.2024 avente ad oggetto: “Personale tecnico e 

amministrativo: indennità EQ, nuovo ordinamento professionale, nuovi profili tecnici.” 

Attesa la necessità di aggiornare al 31/10/2024 la suddetta graduatoria d’istituto permanente con 

l’inserimento di coloro che maturano i requisiti al termine dell’anno accademico; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Indizione concorso 

 

1. È indetto il concorso per soli titoli per la formazione della graduatoria d’Istituto, relativa al profilo 

professionale di Operatore (ex Coadiutore area I), Allegato I del C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 

Sezione AFAM sottoscritto il 18/01/2024, per la copertura di posti vacanti presso il Conservatorio di 

Musica “C. G. da Venosa” di Potenza. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione  

 

1. Al concorso ha titolo a partecipare il personale in servizio presso questa Istituzione con contratto a 

tempo determinato nel profilo professionale di Operatore (ex Coadiutore area I), alla data di 

emanazione del presente bando che abbia prestato almeno ventiquattro mesi di servizio, anche non 

continui, nelle istituzioni AFAM, nel predetto profilo o nella qualifica immediatamente superiore, 

o che alla data del 31 ottobre 2024 maturi il predetto requisito.  

2. I candidati devono essere in possesso, altresì, dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana (gli italiani non appartenenti alla Repubblica sono equiparati ai cittadini 

italiani) o di altro Stato dell’Unione Europea; 

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66 (età prevista per il collocamento a riposo 

d'ufficio); 

c) idoneità fisica all’impiego; 

d) godimento dei diritti politici; 

e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o 

dichiarati decaduti per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o 

viziati da invalidità insanabile o non essere incorsi nelle sanzioni disciplinari di cui all’art. 56 

commi 5 e 6 del CCNL del 16.2.2005 o nelle corrispondenti sanzioni previste dal precorso 

ordinamento; 

f) non essere dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di 

disposizioni a carattere transitorio o speciale; 

g) non trovarsi nello status di interdetti o inabilitati; 

3. possesso del seguente titolo di studio: assolvimento dell’obbligo scolastico/diploma di scuola 

secondaria di primo grado; 

4. I requisiti previsti nel presente articolo debbono essere posseduti all’atto della presentazione della 

domanda di ammissione al concorso, ad eccezione di quanto previsto al precedente comma 1 

relativamente al requisito dei ventiquattro mesi di servizio che sono considerati alla data del 31 

ottobre 2024. 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

 

Art. 3 

Presentazione della domanda – termine – contenuti e modalità 

  

1. La domanda di ammissione al concorso, redatta su carta semplice secondo l’apposito modello 

(allegato A), recante la sottoscrizione del candidato non soggetta ad autenticazione, deve essere 

inviata a Conservatorio di musica “C. G. da Venosa”, Via Tammone, 1 – 85100 Potenza, entro il 

termine perentorio di quindici giorni a partire dalla data di pubblicazione del presente 

bando all’Albo dell’Istituzione e sul relativo sito internet; a tal fine fa fede il timbro a data 

dell’ufficio postale accettante. Le domande non firmate e/o presentate oltre il termine di cui sopra 

non verranno prese in considerazione. 

2. Le domande recapitate a mano dovranno essere consegnate presso gli uffici di segreteria 

dell’Istituzione che provvederanno ad apporre sulle medesime il timbro a calendario e a rilasciare 

ricevuta comprovante l’avvenuta presentazione. 

3. La domanda può essere spedita anche con posta elettronica certificata (PEC), purché l’autore sia 

identificato ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

digitale) esclusivamente all’indirizzo amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it. In tal caso, 

la domanda deve comunque essere redatta secondo lo schema di cui all’allegato A del presente 

bando e il candidato dovrà allegare la documentazione richiesta in formato pdf.  

4. Nella domanda di ammissione al concorso il candidato deve dichiarare sotto la propria personale 

responsabilità: 

a) il cognome e nome (le donne coniugate devono indicare solo il cognome di nascita); 

b) la data e luogo di nascita; 

c) di essere in possesso dei requisiti di servizio richiesti per l’ammissione al concorso di cui al 

precedente art. 2, precisando l’attuale sede di servizio e le ulteriori istituzioni AFAM dove 

eventualmente il candidato ha prestato servizio in qualità di Operatore (ex Coadiutore area I), 

nonché in qualifica immediatamente superiore, con l’indicazione del termine iniziale e finale 

di ogni rapporto di lavoro. 

d) di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

e) il comune nelle cui liste elettorali sia iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

f) le eventuali condanne penali riportate e gli eventuali carichi penali pendenti.  La dichiarazione 

deve essere resa anche se negativa; 

g) di non trovarsi nelle altre condizioni di inammissibilità di cui al precedente art. 2, c. 3 lettere 

e), f), g); 

h) gli eventuali servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni e le eventuali cause di 

risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego; 

i) la posizione nei riguardi degli obblighi militari. 

5. Nella domanda di ammissione deve risultare, inoltre, il recapito cui indirizzare eventuali 

comunicazioni relative al concorso. 

6. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva 

comunicazione dell’eventuale cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 

disguidi postali o telegrafici comunque imputabili al fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore 

né per la mancata restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di spedizione per raccomandata. 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

Art. 4 

Documentazione da allegare alla domanda di ammissione 

  

1. Il possesso dei requisiti di ammissione, nonché dei titoli di studio, di servizio e di preferenza 

previsti dal precedente art. 2, dichiarati nella domanda, è attestato dal candidato, sotto la propria 

personale responsabilità, mediante dichiarazione sostitutiva rese ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 

47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni; nel caso di più titoli, anche 

di diversa natura, il relativo possesso può risultare da un’unica dichiarazione sostitutiva.  

2. L’Amministrazione espleterà idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive prodotte.  

3. I titoli eventualmente inviati non congiuntamente alla domanda saranno presi in considerazione 

solo se inoltrati, con le medesime modalità di cui all’art. 3, commi 1, 2, 3 del presente bando, entro 

il termine utile per la presentazione delle domande.  

 

Art. 5 

Inammissibilità della domanda – esclusione dal concorso 

 

1. È inammissibile la domanda priva della sottoscrizione del candidato o inoltrata oltre il termine 

perentorio indicato nel precedente art. 3, nonché la domanda da cui non è possibile evincere le 

generalità del candidato o la procedura o il profilo professionale cui si riferisce. 

2. L’Istituzione dispone l’esclusione dei candidati che risultino privi di qualcuno dei requisiti di cui 

al precedente art. 2 o abbiano effettuato dichiarazioni mendaci o abbiano prodotto certificazioni o 

autocertificazioni false. 

3. I candidati sono ammessi con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione; 

l’Istituzione, in qualsiasi momento, può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dal 

concorso dei candidati non in possesso dei citati requisiti di ammissione. 

 

Art. 6 

Commissione esaminatrice 

  

1. La Commissione esaminatrice è nominata con decreto del Direttore in data successiva alla scadenza 

del termine di presentazione della domanda, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

2. Almeno un terzo dei componenti della commissione esaminatrice dovrà essere di sesso femminile, 

salvo motivata impossibilità. 

 

Art. 7 

Valutazione titoli 

  

1. I titoli dichiarati ed allegati alla domanda e/o pervenuti, comunque, entro i termini di scadenza di 

presentazione della stessa, verranno valutati dalla Commissione esaminatrice sulla base delle 

indicazioni di cui alle annesse tabelle per la valutazione dei titoli di studio, professionali e di 

servizio e dei titoli di preferenza (allegati B e C).  

2. I titoli di cui al comma 1 per essere valutati devono essere posseduti dai candidati alla data di 

scadenza della domanda di ammissione al concorso. 

 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

Art. 8 

Formazione e pubblicazione della graduatoria per le assunzioni a tempo indeterminato  

 

1. La commissione esaminatrice formerà la graduatoria definitiva di merito sulla base del punteggio 

complessivo conseguito da ciascun candidato. 

2. La graduatoria di cui al comma 1 sarà approvata con Decreto Direttoriale sotto condizione 

sospensiva dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione all’impiego. 

3. Il decreto di approvazione della graduatoria sarà pubblicato all’Albo dell’Istituzione, sul relativo 

sito internet e sarà contestualmente inviato in via telematica alla Direzione Generale per l’Alta 

formazione artistica, musicale e coreutica del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca anche ai fini dell’assegnazione dei posti. 

4. Dalla data di pubblicazione all’Albo dell’Istituzione decorre il termine per le eventuali 

impugnative. 

 

Art. 9 

Impugnative 

 

1. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 

istituzionale del Conservatorio. 

2. I candidati che hanno ricorso pendente avverso provvedimenti della procedura selettiva in atto, 

vengono inseriti nella relativa graduatoria con riserva e avranno titolo alla stipulazione del contratto 

a tempo indeterminato soltanto al momento in cui la riserva verrà sciolta in senso favorevole. 

 

Art. 10 

Diritto di accesso e trattamento dei dati personali 

 

1. Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al procedimento 

concorsuale, a norma della normativa vigente.  

2. In conformità all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali comunicati dai candidati 

attraverso la domanda di partecipazione al concorso pubblico saranno trattati in qualità di titolare 

del trattamento dal Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” di Potenza per 

l'organizzazione e la gestione del concorso, nonché per adempiere agli obblighi di legge e 

regolamentari. L' informativa privacy completa è contenuta nell’allegato al presente bando 

(Allegato 1).  

3. I dati saranno trattati, altresì, dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in qualità di autonomo titolare del trattamento, poiché la gestione delle 

domande di partecipazione al concorso verrà effettuata attraverso il Portale Nazionale del 

Reclutamento istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri. L'informativa resa pubblica da quest’ultimo è consultabile al seguente link: 

https://www.inpa.gov.it/privacypolicy/. 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it
https://www.inpa.gov.it/privacypolicy/


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

Art. 11 

Responsabile del Procedimento 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, responsabile del procedimento è il Direttore del 

Conservatorio di Musica “Carlo Gesualdo da Venosa” di Potenza. 

 

Art. 12 

Norme finali e di rinvio 

 

1. Tutti gli allegati al presente bando ne costituiscono parte integrante. Il presente avviso sarà affisso 

all’albo online dell’Istituto sul sito del Conservatorio www.conservatoriopotenza.it, sul portale del 

https://afam-bandi.cineca.it/ e sul portale InPa https://www.inpa.gov.it/.  

 

 

Potenza, data del protocollo 

 

Il Direttore 

Prof. Felice Cavaliere 

  

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it
http://www.conservatoriopotenza.it/
https://afam-bandi.cineca.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

ALLEGATO 1 

 

INFORMATIVA PRIVACY ARTICOLI 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Per procedure di reclutamento. 

 

Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il “Regolamento”) stabilisce norme relative alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

In virtù dei principi di correttezza, liceità, trasparenza, tutela della riservatezza e dei diritti dell’interessato 

in merito al trattamento dei propri dati, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, si 

forniscono le seguenti informazioni. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare del trattamento è il Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa”, nella persona del legale 

rappresentante pro tempore, con sede in Via Tammone, 1 - 85100 Potenza (PZ), tel. +39 0971-46056, E-mail: 

protocollo@conservatoriopotenza.it, PEC: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it. 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della protezione dati designato è il Direttore pro tempore M° Felice Cavaliere, sito in Via 

Tammone, 1 - 85100 Potenza (PZ), contattabile al numero +39 0971-46056, E-mail: 

protocollo@conservatoriopotenza.it, PEC: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it. 

 
FINALITA’ DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei dati, sia comuni che particolari, è finalizzato allo svolgimento di tutte le attività necessarie 

per: 

a) accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alle prove selettive (titoli, 

curriculum) e dell’assenza di cause ostative alla partecipazione (dati giudiziari);  

b) accertamento disabilità cronica o temporanea dell’interessato per eventuale utilizzo di agevolazioni 

durante le prove concorsuali;  

c) accertamento eventuali condanne penali per detenuti che intendono partecipare a selezioni per accedere 

a corsi a numero chiuso;  

d) finalità di ricerca statistica o scientifica o per individuare azioni volte al miglioramento dei servizi 

didattici su dati aggregati o anonimi, senza possibilità di identificare l’utente. 

 

OBBLIGATORIETA’ O MENO DEL CONFERIMENTO DEI DATI:  

Il conferimento dei dati personali per le finalità di cui alla lettera a) e c) è obbligatorio per permettere lo 

svolgimento delle prove selettive.  

Il conferimento dei dati personali anche sensibili per la finalità di cui alla lettera b) è facoltativo. Nel caso però 

la S.V. si rifiuti di conferire i propri dati personali, l'Amministrazione non potrà garantire le agevolazioni 

previste per legge durante le prove concorsuali.  

Il trattamento di cui alla lettera d), avvenendo su dati aggregati o anonimi, non prevede l’applicazione del 

GDPR. 

 

TRATTAMENTO DI CATEGORIE DI DATI PARTICOLARI E PENALI 

I dati personali definiti particolari, ai sensi dell’art. 9 del Reg. UE 2016/679, dei quali il titolare potrebbe 

venire a conoscenza durante la vigenza del contratto di lavoro, saranno trattati esclusivamente nei limiti e per 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it
mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

le finalità riportate all’interno della presente informativa. 

Il trattamento dei dati penali ai sensi dell’art. 10 del Reg. UE 2016/679, potrà essere effettuato in virtù di 

specifiche norme di legge e/o regolamenti, garantendo la tutela dei diritti e delle libertà degli interessati. 

 

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO E LEGITTIMO INTERESSE AL TRATTAMENTO 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art. 

5, paragrafo 1 del GDPR il Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” di Potenza, in qualità di Titolare 

del trattamento, provvederà al trattamento dei dati personali da Lei forniti al momento dell’iscrizione alla 

procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa 

vigente in materia. 

 
MODALITA’ DI TRATTAMENTO DEI DATI E PROCESSO DECISIONALE O DI 
PROFILAZIONE 

Il trattamento sarà effettuato anche con l'ausilio di strumenti elettronici e/o automatizzati e, in ottemperanza 

a quanto previsto dalla normativa vigente in materia, saranno adottate tutte le misure di sicurezza idonee a 

garantire la riservatezza, l’integrità e l’esattezza dei dati. 

Il titolare non utilizza in alcun modo processi decisionali finalizzati alla profilazione che riguardano i dati 

personali. 

 

LUOGO DI TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati personali saranno trattati, generalmente, all’interno dell’Unione Europea. 

Alcune applicazioni dei servizi utilizzati da parte del Titolare, tuttavia, potrebbero comportare il 

trasferimento di dati personali negli Stati Uniti. Il predetto trattamento è legittimato dagli artt. 46 e/o 49 del 

Reg. Ue 2016/679 o, qualora dovuto, dal preventivo esplicito consenso degli interessati. 

Ove si rendesse necessario, il Titolare avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei propri archivi informatici in 

altri Paesi extra europei, assicurando da subito che il trasferimento dei dati extra-Ue sarà effettuato solo 

verso Stati in grado di offrire un livello di protezione adeguato agli standard previsti dalla normativa vigente 

in materia. 

 
DESTINATARI E CATEGORIE DI DESTINATARI DATI PERSONALI/OTTENIMENTO DATI 
PRESSO TERZI 

I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai dipendenti e 

collaboratori assegnati ai competenti uffici del Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” di Potenza, 

che, nella loro qualità di referenti per la protezione dei dati e/o amministratori di sistema e/o incaricati del 

trattamento, saranno a tal fine adeguatamente istruiti dal Titolare.  

Il Conservatorio può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministrazioni pubbliche 

qualora queste debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale 

nonché a tutti quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista 

obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento.  

La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti dal Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

di Potenza avvengono su server ubicati all’interno del Conservatorio e/o su server esterni di fornitori di alcuni 

servizi necessari alla gestione tecnico-amministrativa che, ai soli fini della prestazione richiesta, potrebbero 

venire a conoscenza dei dati personali degli interessati e che saranno debitamente nominati come Responsabili 

del trattamento a norma dell’art. 28 del GDPR.  

 
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario per l’espletamento delle finalità dichiarate. 

Successivamente alla conclusione del procedimento i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it


 

Conservatorio di Musica 

C. Gesualdo da Venosa 

Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 

Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 

Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 

pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

trasparenza e sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

 

DIRITTI DELL’INTERESSATO IN RIFERIMENTO AL TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi degli articoli 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, e 77 del Regolamento Ue, si informa l’Interessato che: 

- ha il diritto di chiedere l'accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione 

del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, e il trasferimento presso altro titolare 

dei propri dati nei casi previsti; 

- le eventuali rettifiche o cancellazioni o limitazioni del trattamento effettuate su richiesta dell’interessato 

- salvo che ciò si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato – saranno comunicati dal titolare 

a ciascuno dei responsabili a cui sono stati trasmessi i dati personali; 

- ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, seguendo le procedure e le 

indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it. 

L’esercizio dei diritti non è soggetto ad alcun vincolo di forma ed è gratuito. 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriopotenza.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it
file:///C:/Users/Collab.%20Informatico/OneDrive%20-%20Conservatorio%20di%20Musica%20Gesualdo%20da%20Venosa%20Potenza/Desktop/www.conservatoriopotenza.it
http://www.garanteprivacy.it/

		2024-10-15T08:33:55+0000
	Cavaliere Felice


		2024-10-15T10:35:08+0200
	Conservatorio di Musica C. Gesualdo da Venosa




